

MŪSU LIETUVA

SÃO PAULO — BRASİL — 1971 m. rugpjūčio — agosto 13 d.

Eisenos suburė tautiecius

Pavergtų tautų savaitės įvykiai liepos mėnesį suburė įvairių pavergtų tautų narius iškilmingoms programoms ir eisenoms.

New Yorke miesto prefektas savivaldybės namuose liepos 15 paskelbė proklamaciją, liepos 18 iškilmingos pamaldos šv. Patriko katedroje, vadovaujant prel. J. Balkūnui buvo pamaldos protestantų ir žydų bažnyčiose. Liepos 18 p. radas su plakatais iki Sovietų pasiuntinybės prie Jungtinių Tautų pastatų. Surošta ir ypatinga programa prie Laisvės statulos. Daug lietuvių dalyvavo tautiniais rūbais ir vėliavomis.

Čikagoje, kur esama daugiausia lietuvių, burmistras išvardino visas pavergtas tautas, įskaitant Lietuvą, kurias užėmė sovietai. Didžiulėje eisenoje buvo tautinės grupės, nešinos plakatais, vėliavomis, sustačiusios gyvus paveiklus, lydimos keletos amerikiečių orkestru.

Tarp atstovaujamų tautybių buvo: baltgudžiai, lenkai, kubiečiai, kroatai, estai, lietuviai, ukrainiečiai, vengrai, slovakai, latviai, vokiečiai, čekoslovakai, serbai, albanai, bulgarai. Tūkstantinė minia stovėjo pagrindinės gatvės pakraščiuose, kol eisena per valandą praėjo. Daugiausia ėjo ukrainiečiai, po jų lietuviai, nors kitos tautos turėjo daugiau jaunimo ir spalvingiau atrodė už lietuvius.

Chicagoje yra pusė milijono žmonių, gimusių kraštuose, kurie yra už geležinės uždangos. Washingtono arkivyskupijoje laikraštis paskelbė Pavergtųjų tautų savaitės progą jėzuito D. Dirschel straipsnį apie rasizmą — sovietų vyriausybės politinę kryptį, pabrėždamas ukrainiečių ir baltiečių rezistenciją prieš okupantą.

Washingtone arkivyskupijoje laikraštis paskelbė Pavergtųjų tautų savaitės progą jėzuito D. Dirschel straipsnį apie rasizmą — sovietų vyriausybės politinę kryptį, pabrėždamas ukrainiečių ir baltiečių rezistenciją prieš okupantą.

me dokumente JT generaliniam sekretoriui gale kiekvienos JT sesijos. Vėliau dokumentas paduodamas visoms valstybėms, priklausančioms JT. Kraštų atsiliepimai taip pat įtraukiami į slaptąją bylą, bet Žmogaus Teisių komisija žino, kad ji neturi teisės ką nors dėl to daryti.

Yra galimybių, kad JT perdirbs šios komisijos procedūrą, kad galėtų ne tik priimti pranešimus, bet ir pati ištirti atvejus, kuriuose pasikartoja laisvės ar teisių pažeidimai.

(BATUN)

Kudirka irašytas J. Tautose

Kęstutis Miklas Baltų Komiteto Jungtinių Tautų Reikalams pirmininkas, gavo laišką iš Jungtinių Tautų Žmogaus Teisių skyriaus, kuriuo atsakoma į baltų protestą dėl dešimties metų sunkaus darbo bausmės Simui Kudirkai. Venecuelos ambasadorius JT, dr. Andres Aguilar, JT Žmogaus Teisių Komisijos pirmininkas toliau tęsia jo bylą, ryšium su žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių žalojimu.

JT komisija priima pranešimus apie tariamus pažeidimus ir juos paduoda slaptai.

Studiju savaitė Europoje

Liepos 18–25 netoli Stuttgarte, Vokietijoje, įvyko aštuonioliktoji lietuviškųjų studijų savaitė. Moderatoriumi buvo prof. K. Čeginskas iš Uppsalos universiteto Švedijoje. Savaitė sutraukė keliasdešimt lietuvių, ypatingai profesorių ir jaunimo, iš Europos kraštų ir Šiaurės Amerikos.

Programoje šios paskaitos: Lietuva ir išeivija (Dr. V. Var dys), Vokietijos Lietuvių Bendruomenės istorija (kun. B. Liubinas), Sovietinimo ir rusinimo politika Lietuvoje (dr. A. Gerutis), Literatūros klausimai — V. Natkevičius, Meilės problema Jobo knygoje ir A. Camus veikaluose —

me dokumente JT generaliniam sekretoriui gale kiekvienos JT sesijos. Vėliau dokumentas paduodamas visoms valstybėms, priklausančioms JT. Kraštų atsiliepimai taip pat įtraukiami į slaptąją bylą, bet Žmogaus Teisių komisija žino, kad ji neturi teisės ką nors dėl to daryti.

Yra galimybių, kad JT perdirbs šios komisijos procedūrą, kad galėtų ne tik priimti pranešimus, bet ir pati ištirti atvejus, kuriuose pasikartoja laisvės ar teisių pažeidimai.

(BATUN)

kun. J. Juraitis, Kompozitorius Juozas Gruodis — V. Banaitis, Lietuva ir žydai istorijos šviesoje — dr. Z. Ivinskis, Juozo Grušo dramos — dr. J. Grinius, Lietuvos padėtis naujojo dešimtmečio angoje — S. Lozoraitis, Tautos sukilimo 30 metų sukaktis — dr. Čeginskas.

Šalia paskaitų įvyko susipažinimo vakaras, iš Kanados atvykusios tautinių šokių grupės «Gintaras» koncertas — jai vadovauja J. Karasiejus, solistės L. Stepaitytė dainų bei arių koncertas. Vyko ir dailininko A. Krivicko grafikos darbų paroda, Lietuvos ir išeivijos knygų paroda, pašto ženklai ir foto

ijos, rodyti filmai iš išeivijos gyvenimo.

Latvijos Zydė Apsviečia Pasauli

Liepos mėnesį JAV-se lankėsi Rezekne, Latvijoje, gimusi Rivka Alexandrovich, pasirodžiusi televizijoje 29 kartus, radijuje kalbėjusi 24 ir laikraščiams 18 kartų, paruošusi 2 filmus ir septynias magnetines juostas, mokyklose vartojamas. Posėdžiavo ir su JAV senatoriais bei atstovais.

Gegužės mėnesį dar tebe gyveno Latvijoje, laukdama vizos išemigruoti. Jos dukterė Rūta, 23 metų, areštuota ir laukė teismo 18 metų sūnus nus buvo iš mokyklos išmestas dėl vizos prašymo, kadangi «Sovietinė valstybė neturi pareigos nemokamai mokyti nedėkingų elementu, kurie nori apleisti darbininkų rojų ir vykti į kraštus, kurie nori palaikyti taiką, sunaikinti.»

Atvykusi į vakarų pasaulį, iš karto pastebėjo, kad tikrosios Sovietų Sąjungoje esančios sąlygos nėra gerai suprastos. Mokėdama gerai angliskai, ji pradėjo susirūsti su įvairiomis bažnytinėmis organizacijomis, kurias pažino jau Rygoje. Ji sako, kad presbiterionų bažnyčia daugiausia prisidėjo prie jos pasiūlymų — ir ji buvo pirmoji žydė, kalbėjusi visuotiniame presbiterionų suvažiavime per 183 metus.

Krikščionių bendruomenės, sako, parodė daug jautrumo Sovietijoje esantiems žydams. «Po antrojo karo pasaulis veik neregavo į žydų padėtį Sovietų Sąjungoje, bet dabar pažiūros žymiai pasikeitė», ji vis kartuoja.

Alexandrovičienė pabrėžia, kad Sovietų Sąjungoje labai atsiliepiama laisvojo pasaulio nuomonės. Ji drąsiai atsako tiems, kurie bijo, kad jos pastabos pakenks giminėms ir kitiems žydams, esantiems už geležinės uždangos, kad iškelti neteisingumą pasaulio akyse gali tik padėti jiems: vienoje psichiatrinėje ligoninėje buvo vakariečių, visi kaliniai buvo sekančią dieną paleisti.

Ji pasakoja daug apie dukters Rūtos kalinimą už žydiskos religinės knygos platinimą. Susitikusi su latviais JAV-se, kalbėjosi latviškai aptardama įvykius, kultūrą naujas latviškas knygas. Latvių jaunimui sakė: «Mokykitės latvių kalbos ir jos neuž-

LAISVOJO PASAULIO LIETUVIAMS NUO BRAZINSKU PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame visiems LIETUVIAMS, kurie mūsų sunkią padėtį užjaučia ir padeda mums moraliai ir materialiai. Už tai mes labai labai dėkingi. Siunčiam nuoširdų lietuvišką AČIŪ, AČIŪ.

(pasirašė) Pranas Brazinskas
Algirdas Brazinskas

1971 m. birželio 24 d.

(ELTA)

PLACIAJAME PASAULYJE

JAV

Trys Apollo 15. astronautai laimingai sugrįžo po 12 dienų kelionės. Iš erdvės fotografavo saulės aptemimą.

LAOSAS

Šiaurės vietnamiečiai kariai sudegino pabėgėlių kaimą su 51 gyventoju, daugiau sia vaikais ir moterimis. Valdžia protestavo Tarptautinei kontrolės komisijai.

ARGENTINA

Pasirašyta sutartis su Boli vija dėl jėginių upėse, kuriuos teka pro abu kraštu. Panašaus plano su Brazilija dar nėra.

Policija uždarė komunistų partijos būstinę Buenos Aires, kadangi įstatymai varžo komunistinę veiklą.

RUMUNIJA

Prezidentas N. Ceausescu pareiškė, kad neleis kitiems maišyti vidaus reikaluose. Ivedė smarkesnę kultūrinę kontrolę KP rankose, kad vyktų komunistinis auklėjimas be «buržuazinės» įtakos.

mirškite.» Tautinės nuotaikos ir religija Sovietijoje atgimsta iš naujo, ypatingai tarp jaunimo ir inteligentų: «Mano vaikams geresni žydai už mane.» Baltijos kraštų žydai patys drąsiai, nes pačioje Rusijoje jie buvo jau per antrą karą labai prispausti ir nukriausti.

Daug kut susitiko su žmonėmis, kurių nuomonės skirtingos. Viena vyresnio amžiaus ponis, bažnytinės grupės atstovė, sakė: «Bet kodėl gali būti, kad Sovietų Sąjunga pati nusikalsta savo konstitucijai? Ši atšovė: «Todėl, mano mieli, kad jie neturi principų.»

Aprašydamas latvių žydę, Baltų komiteto JT reikalams biuletenis klausia, ar žydai iš Baltijos kraštų žydai nebus išrinktoji tauta, kuri pravers vakarams akis komunizmo klausimu ir padės Sovietų Sąjungai išsivystyti.

(BATUN)

PERU

Nutarta pripažinti raudonąją Kiniją diplomatiniais santykiais ir praplėsti prekybą. Pekingas vis nepatenkintas, kad įvairūs kraštai, pripažindami valstybę, tebeplaikio ryšius ir su nacionalistine Kinija.

KOLUMBIJA

Prezidentas Medici pasirašė sutartis su Kolumbijos prezidentu, išryškindamas ekonominius ir politinius santykius tarp abiejų kraštų, bet pareiškė, kad Brazilija, siekdama bendro gerbūvio Pietų Amerikoje, nenori kitų kraštų įvesti į kokią nors įtakos sferą.

PAKISTANAS

Rytų Pakistane hindusams dalinami kryželiai ir mokoma pėterių, kad atrodydami krikščionys, nebūtų vakarų Pakistano kariuomenės žudomi.

BOLIVIJA

Kardinolas J. C. Maurer rašė dvasininkus priduoti bažnytinės vertybes, turinčias pinigines, bet ne istorines vertes, ir sušelpiti neturtinguosius. Dauguma siūlymą priėmė teigiamai.

VIETNAMAS

Viceprezidentas Ky įstatė savo kandidatūrą į prezidentus jėga, lydimas aviacijos kadangi neturėjo reikalingų šimto įtakingų žmonių parašų.

Brazilija

SOSTINĖ. Užsienio ministerija numatė platą kultūriniam plėtimuisi kituose kraštuose kuriuo būtų skatinama mokytis portugalų kalbos. Jam tiks tai ruošiamos vaizdinės mokymo priemonės, tinkamos angliškai, vokiškai, ispaniškai ir prancūziškai kalbantiems.

S. PAU O. Miestas bando sulaukyti šiauriečių migraciją į didmiestį, kadangi nebera sąlygų kasmet priimti 200 tūkstančių naujų gyventojų, kurie atvyksta iš šiaurės.

VALS... BIBLIOTEKA

Pe 243-870 88,364.243

Argi nesat broliai?

Tėvui netikėtai mirus, jaunas advokatas pasijuto šeimos galva ir suprato, kad turi smarkiai dirbti, kadangi ant jo pečių krito motinos ir jaunesnių brolių išlaikymas.

Darbo, tiesa, jam nestigo priešingai darbas jį užpuolė iš visų pusių. Išsilavinęs ir iškalbus, tribunolo salėje atlaikydavo ilgus debatus, savo klientus gindamas. Priešinga pusė, aišku, jo nepakentė, bet tuo tarpu raštinėj, ant darbo stalo, klojosi vis didesnė krūva popieriaus lapų su įvairiausiom bylom ir skundais.

Suradęs valandžiukę laiko atsikvėpti, susikaupti ir nors trumpai pasimelsti, dažnai giliai pats savęs klausdavosi: «Kodėlgi tie žmonės taip bylinėjasi, stoja vieni prieš kitus, vieni kitų neapkenčia? Ir tai metų metus?! O aš, krikščionis katalikas, argi tu rėsiu vien tik debatus tribunolui ruošti ir stengtis laimėti? Argi ne mano pareiga jiems padėti krikščioniškiau tarpusavy gyventi?»

Bet nuolatinis darbas jį vėl visą užimdavo, įveldavo į bylų bylas. Ir nesulaukė atsakymo, nors dažnai jį viešai kėlė. Taip, kad vieną dieną senas advokatas, šikarščiavęs, ėmė ir mesiai jam rėžė į akis:

— Atvirai pasakysiu: tamsa per daug skrupulingas. Jei nori iškilti advokato karjere klientuose neturi nieko kito įžvelgti, kaip tik skaičius — du, keturi, penki, kurie moka pinigą, ir baigta! Ar jie tu i tiesos ar ne, ar jie daro ge-

mai ar blogai bylinėdamiesi — čia ne mūsų problema. Advokatai tik svarbu laimėti bylą — ir už tai gauti pelno.

Vytautas jautėsi be žado.

Vieną vakarą dirbo studijoje Praėjo trys ar keturi klientai: suklastoti testamentai, kontestuoti palikimai, susikirtimai šeimose... Visus išklause, pasižymėjo kas reikalinga, paspaudė ranką, užtikrindamas: «Tamsta būk ramus — aš pasirūpinsiu, Sudie!» ir kreipėsi į sekretorę:

— Prašau įleisti sekantį

Bet kaip tik toj akimirkoj pagalvojo: Viešpats juk sako: «Mylėk savo brolius» O tu? Argi tikrai negali nieko daugiau padaryti savo artimui? ..

Susimąstė.

Prieš jį jau stovėjo augštas, lieknas, rūsios išraiškos vyras. Advokatas paprašė sėstis. Jau žinojo reikalą: aršioji kova tarp brolių ir seserų dėl palikimo. radžioj nebūtų buvę sau u ginčą išspręsti; bet jie tuoj bylą pavedė advokatams — ir ėmė tarpusavy draskytis, kaip žvėrys.

Išklausė pasakojimo su visom smulkmenom, užsirašė pasižymėjo. Dabar jau būtų galėjęs sakyti, kaip įprasta: «Gerai, aš pasirūpinsiu. Sudie!» Mat, prieškambarį laukė kiti klientai.

Bet Kristaus žodžiai buvo ryškūs — ir dūrė, tartum spygliai, tiesiai į širdį:

Juk šis žmogus — tavo brolis. Tu turi jam gera daryti. Kaip tik dabar proga. Tad negali jo taip paleisti...

Advokatas ryžtingai nustūmė šalin popierius, antspaudus, užrašus; išsitempė, įbedė akis į ano rūstų veidą ir ramiai, bet rimtai paklausė:

— Bet kodėlgi jūs bylinėjate? Argi nesat broliai ir seserys?! Juk negailt būti vieni kitiems priešai!...

Įvyko nenumatyta permaina. Augštas, laibas, rūstaus veido vyras, taip nelauktai užkluptas tokio paprasto ir aiškaus klausimo, sumišo — ir ėmė tyliai verkėti. Paskui, stengdamasis valdytis, atsiduso:

— Bet kaip daryt, advokate? Stengiausi, bet kaip galima mylėti tokius žmones? ..

Jaunas advokatas sukaupe visas savo mintis ir ėmė kalbėti. Kalbėjo lėtai, apmąstydamas tartum daugiau pats sau, negu klientui. Priminė senus, visiems pažįstamus argumentus, bet kurie, deja, taip tolimi nuo kasdienio gyvenimo praktikos.

— Turim, matai, mylėti ir tuos, kurie mūsų nemylti, kurie net mūsų neapkenčia. Ješ pats mums įakė mylėti nelaukiant net neįsiviliant kada nors sulaukti teigiamo atsiliepimo, net žinant, kad jie mūsų nekės, net gal ir blogu atsilygins. Žinau, labai sunku pačiam žengti pirmą žingsnį, išiešti ranką ir sakyti labą dieną ar labą vakarą žmogui, kurs man bloga padarė ar man blogą velija. Bet jei nei to neįstengiu padaryti tai kas per krikščionis esu?! Ir kaip galiu sakyti, kad esu katalikas, kad tikiu Dievą?.. Aš tikiu, žinau. Ir tamsta, manau...

Kalba užsitęsė gan ilgai. Už durų vienas kitas klientas, praradęs kantrybę, išėjo. Bet jaunas advokatas jautė, kad pradėjo «ką nors gera daryti savo broliams». Ir tatau pajuto ypač tuomet kai anas išbiškusio veido vyras

atsistojo ir spausdamas jam ranką, tarė:

— Ačiū, advokate! Grįšiu rytoj Tamsta turėsi man padėti sugražinti taiką mūsų šeimon. Motina buvo giliai tikinti katalikė. Ir mes, žinai, ir mes esam krikščionys.

◆ ◆ ◆

Viešpaties žodžiai ir Pačiam skirti: Mylėk savo artimą, savo brolius — seseris. Ką padarysi vienam iš šių mažyčių, man padarysi. Stiklas vandens, patiektas iš mano meilės, neliks be atpildo.

Pats tiki į šiuos Kristaus žodžius; bet ar juos įleidi į kasdienio gyvenimo praktiką?

Pažvelk aplink save: kiek žmonių iš Tavęs laukia krikščioniškos meilės! Bus gal tas apskretęs juodukas, iš kurio visi tyčiojasi. O gal ana išvargusi senelė, kuri, savo gyvenimą ir jėgas atidavusi dėl kitų, dabar nei kojų nepavelka. O gal net tėvelis — mamytė, kurie kasdien dirba — aukojasi dėl Tavęs, o Pats gal nei ačiū jiems pasakyti nemoki..

Jaunasis advokatas pagalvojo. «Negaliu ilgiau taip tęsti — nebūčiau krikščionis. Turiu gera daryti! Ir tu — tuojau, čia pat!»

PRAGANIUS

KAIP "ROJUS" ATSILIKES

Sovietų Sąjungos darbininkas dirba daug ilgiau už Amerikos darbininką, kad užsi dirbtų tą patį daiktą. Pusė darbininko algos Rusijoje reikalauja maistui, o JAV-bėse tik 17 nuošimčių. Požemini^o traukinys ir telefonas kainuoja tiek pat abiejuose kraštuose. Butai pigesni Rusijoje, negu Amerikoje. Už butelį pieno rusas dirba penkis kartus ilgiau, du kart ilgiau už du

nos kepalą, keturis kart udbulves, Lyginant darbo valandas, sviestas aštuonis kart brangesnis Sovietijoje kiaušiniai devynis, mėsa apie penkis kart. Už baltus medvilnės marškinius Rusijoje reikia dirbti veik 12 valandų (Amerikoje vieną valandą). Automobiliui įsigyti reikia tau pyti visas dviejų metų pajamas, ir dar trejis metus laukti, kol mašina bus pristatyta. Už batų porą Rusijoje dirbama 49 valandas, už muilo gabalą pusė valandos, už kostiumą 197 valandas. Bet kirpyklai dirbti tenka tik 39 minutes, kol JAV-bėse 49 minutes — gal todėl Sovietijoje nėra lipių.

KINIJA ERDVIŲ LENKTYNĖSE

Kodėl Kinija, kuri nepajėgia išmaitinti 780 milijonų gyventojų, su vakarų kraštais lenktyniauja erdvėje? Manoma, kad padarytų įspūdį neišsivysčiusiems kraštams. Šiuo metu Kinija maždaug 12 metų atsilikusi nuo didžiųjų — Sovietų Sąjungos ir JAV-bių. Pirmasis kinų satelitas du kart didesnis už rusų pirmąjį ir kas dvi valandas skrenda virš Amerikos. Tai gali būti "erdvės slapukas", taip Kinija jau daugelį metų apžiūri Amerikos satelitus. Kinija jau daugelį metų apžiūri Amerikos satelitus. Kiniečiai stato ir tarpžemynes raketas, ir iki 1975 metų gali turėti 25 raketas, kurios galėtų pasiekti Ameriką.



Halina Didžiulytė Mošinskienė

Visada Pareigingas

(Iš mano atsiminimų)

(pabaiga)

— Tokia yra gydytojo dalia, dukryte, — kažkada jis man sakė.

Pagaliau vakaras. Sėdime visi prie didelio stalo. Šviesu, šilta, jauku! — Mama mezga. Tėtis, vis pasitaisydamas akinius laikraštį skaito. Aš išsiblaškiusi ir knibinėju savo rankdarbi. Broliukai žaidžia «Rič-rač». Sieninis laikrodis muša valandas — aštuoni melodingi dužiai. Radijo perduoda švelnią muziką iš Kauno teatro. Man nusibosta siuvinėti ir einu savo kambarin paimti knygos. Koridoriuje išgirstu keistą užimą, lyg didelio katilo kunkuliavimą. Praveriu vonios kambarį, bet ten šalta, vienok kažkas viršuj kunkuliuoja. Grįžusi valgomąjan pasakau, kad kažkas keisto darosi mūsų namuose.

Tėtis išeina koridoriu ir tuoj pat suvokia, kad tai antrame augšte gyvenančių nuominių būte kurena vonios pečiuką — «kolonką» vadinamą.

— Oi «Tas Kacas!» Jie perdegins kolonką. Tuoj pat jam patelefonuosiu. Tėtis atsivertė telefonų knygą ir suradęs pavardę Kacas, paprašė telefonistės sujungti tokį ir tokį numerį. Jis suraukė antakius, tariamai labai supykęs.

— Alio! Kas kalba?

— Ponas Kacas, labas vakaras. Čia kalba gydytojas Didžiulis. Ponas Kacas, malonėkite nu eiti vonios kambarin ir paleisi tuoj pat karštą vandenį, kitaip kolonka gali perdegti. —

Ponas Kacas labai ausėbęs. — Bet ponas daktaras, pas mane nėra jokios kolonkos.

— Ką tamsta man kalbi «nėra kolonkos». Aš pas save bute girdžiu, net čia prie telefono, kaip jūsų «kolonka» kunkuliuoja.

— Ponas daktaras, bet pas mane niekas nekunkuliuoja. Mes neturime «kolonkos». Mes maudomės virtuvėje...

— Tėčio balsas sušvelnėjo. — Alio! Ponas Kacas, juk tamsta gyvena mano namuose antrame augšte.

— Kaip? Pas jusų namuose? — Ponas daktaras, aš gyvenu Ramygalos gatvėje savo namas ir tikrai neturiu «kolonkos».

Tėtis visiškai sumišo, net liežuvį iškišo ir visa paraudo.

— Atsiprašau. Nesusipratimas — atsiprašau! — jis pakabino telefono ragelį ir įeidamas kambarin, kasydamas už ausies pasakė linksmai:

— Po šimts pypkių, visai ne tam Kacui pas kaminau. — Man rodos, mūsų Kacas iš viso neturi telefono — įsiterpė mama.

— Ir čia tėtis atpasakojo mums savo pasikalbėjimą su Kacu iš Ramygalos gatvės. Mes visi kvatojomės iki ašarų.

— Tai «mediciniškas išsiblašymas» — juokėsi mama.

— Tėtis gi nuskubėjo į antrą augštą ir paprašė «mūsų Kaco», kad sutvarkytų verdančią «kolonką». —

— Bet ar galėjo žmogus būti neišsiblaškęs po tokios darbo dienos? — Mes dar ilgai juokėmės ir vaizdavomės to kito Kaco nustebimą, kai tėvelis jam prisipiktinai liepė paleisti iš «kolonkos» karštą vandenį... —

GYVENTOJAI IR LAISVĖ

Kai Jungtinės Amerikos Valstybės kovojo prieš Angliją 1776 metais, jų gyventojų skaičius buvo daug mažesnis už britų imperijos. Dabar šis kraštas išaugo į 200 milijonų gyventojų galingą kraštą. Europos valstybės galėtų konkuruoti su JAV tik apsijungusios kariškai ir politiškai stipresnį vienetą, kuris įgalins komunistinės Rusijos įtaką neutralizuoti.

Pradžia padaryta. Šešios vakarų Europos valstybės yra ūkiškai apsijungusios į bendrą rinką. Bet vakaru Europos senųjų tautų prieauglis jau ilgesnį laiką nėra ir nebus didelis, ir Rytų persvaros pavojus darysis vis didesnis. Tuo tarpu Amerikoje mažėja gimstančiųjų nuošimtis.

Palyginus Ameriką su kitomis civilizuotomis tautomis — vakarų Vokietija yra mažesnė, negu Texas valstija. Toje teritorijoje gyvena ir gerove ažiugiasi 60 milijonų žmonių.



"NOSSA LITUANIA"

Rua Juatindiba, 20
Caixa Postal 4421
Sao Paulo, E.S.P.
Tel.: 273-03-38

LIETUVIŠKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS

Direktor responsáveis: Dr. José Ferreira Carrato

Redator: JONAS KIDYKAS

Administr.: JONAS BRUŽIKAS

PRENUMERATOS KAINA METAMS: N Cr.\$ 25,00 visoje
Amerikoje GARBĖS PRENUMERATA N Cr.\$ 100,00

Paskiro Nr. Kaina Cr.\$0.40

SKELBIMAI: pirmame puslapyje N Cr.\$ 40,00 paskutiniame
N Cr.\$ 20,00. Viduriniuose puslapiuose N Cr.15.00

Ilgalaikiams skelbimams daroma nuolaida.

Straipsnius ir korespondencijas redakcija taisyklingai persiunčia. Nenaudoti raštai grąžinami tik autoriui prašant. Pavarde pasirašyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos ir leidėjų nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako.

Moralė — mūsų ar «ju»

Šiame numeryje įdedame santrauką ELTA pranešimu apie moralę Lietuvoje. Įgudęs skaitytojas žino, kad laisvėje sėdėdamas negali ir, turbūt, neturi teisės smerkti pavergtojo krašto gyventojų už trūkumus, kurie net iškeliami sovietų rankose einančioje spaudoje.

Karas, nepaprastai sunkūs pokario metai, nuolatinis šeimoms ir tikinčiosios bendruomenės erzimas okupanto vartojamomis priemonėmis nėra pačios geriausios sąlygos, kuriose jaunimas gali išaugti tauru ir pavyzdingas. Jeigu kiekvieną kartą reikia drebėti, kai telefonas suskamba ar automobilis prie durų sustoja, kai negali laisvai savo nuomonėmis ir jausmais su kitais dalintis, daug kam lieka mažai pramogų ir būdų atsileisti — komunistų propagandinės paskaitos tikrai poilsio nesuteikia, o lieka tik kinas, privatus bahtai, kelionės — o jaunimui, dažnai ir išlykauti.

Be to, tas pats «moralės» reiškinys turi skirtingą prasmę čia ir ten. Čia vakaruose visi įpratę piktintis «hipiais», ilgaplaukiais, šių laikų šokiais ir muzika. Lietuvoje ir kituose pavergtuose kraštuose tai yra būdai gyventi Vakarų pasauliu, jo nuotaikomis, madomis, jo siekais, kurių politiniai ar net kultūriniai negalima išreikšti. Tai parodo, kad lietuvių ir lietuvių jaunimo nepatenkina sovietinė kultūros dieta, o kad Lietuva buvo ir liks vakarietiška.

Ir Vakarų pasaulyje yra vertybių skirtumas. Iš Pietų Amerikos į pirmąjį Jaunimo Kongresą 1966 metais nuvykę kai kuriems šiaurės Amerikos lietuviams sudarė keistą įspūdį, kadangi rodė didesnę palinkimą į vyną ir alų, pagal Pietų Amerikos papročius, bet labai skirtingą nuo protestantiškos pažiūros, vyraujančios Amerikoje, kuri skaito gėrimą didelę silpnybę ir ir jį varžė ir varžo net keistais įstatymais.

Tuo tarpu Pietų Amerikos lietuvių žiūri į šiaurės Ameriką, pristatomą televizijoje ar spaudoje, ir sprendžia, kad ten ar ne tik 30% jaunimo yra «hipiai» ir visokie nukrypėliai, kai tuo tarpu tas skaičius yra daug, daug mažesnis. Pietų Amerikoje hipiai ilgai neplis, kadangi čia pažiūros į darbą, poilsį, džiaugsmą gyvenimui yra daug platesnės ir laisvesnės, negu šiaurėje, kur darbas už visa daugiau vertinamas.

Išorinės moralės reiškinius vertindamas žmogus tegali žiūrėti į skirtingas sąlygas ir aplinkybes, o ne taikyti pagal savo sudarytą taisyklę. Daug kur lietuvių nesugeba į neturtingus kitos tautos ar rasės žmones žiūrėti su meile, lyg jie jie būtų kalti (ir ar tai būtų svarbu?) kad jie neturtingi. O tuo tarpu kiek išsivijęs lietuvių patys buvo nepaprastai neturtingi Lietuvoje per ir po pirmojo karo ir atvykę į naujus kraštus? Geriau įsitaisę, kartais mėgsta pasityčioti iš neturtingųjų kaip kaimietis, išėjęs aukštąjį mokslą, ima tyčiotis iš savo giminių ir pažįstamų, likusių kaime.

Moralė labai jautrus dalykas, žmonių elgesys dažnai rišasi su sąlygomis, kurių jie negali pakeisti ar nuveikti. Ir skaitydamas apie moralę Lietuvoje, skaitytojas teatsimena ir tai, ką nuolatos spausdiname apie lietuvių kovą už tikėjimą ir tautinę kultūrą tėvynėje.

A. S.

Moralinė padėtis Lietuvoje

Iš Lietuvoje leidžiamos valdžiai, kuo rūpinasi auklėspaudos susidaromas vaizdas, tojai ir net pati komunistų kokia krašte moralinė padėtis; už ką jaunimas pakliūna ratas.

VAGYSTĖS

«Komjaunimo Tiesoje» apšyti du įvykiai. Pirmasis — du 19 metų jaunuoliai, įsibrovė į Vilniaus įmonę iš pavarčių nelietuviai, abu komjaunimo nariai, gavę pusastrų metų kalėti. Kiti keturi, kurių tik du lietuviai, pavogė metalines spintas, jas pralaužė. Nubausti metams ar daugiau pataisų kolonijoje, vėl visi komjaunuoliai ir, atrodo, augę be tėvų priežiūros, vągiliaudami ir praeityje.

GRUBUMAS

Tas pats laikraštis rašo, kad yra paplitusi nuomonė, jog «vos ne dauguma jaunuolių yra palaidūnai, keikiasi, be ceremonijų elgiasi su merginomis, kimba prie praeivių...» Nors tie reiškiniai pastebėti jau prieš 10—15 metų, apie juos daugiau rašoma dabar. Vakaruose galima suprasti, kad kompartija, sau paėmusi jaunuomenės auklėjimo darbą, taip ir nuvedė jaunimą, atitraukusi jį kiek galima into šeimos, bažnyčios, savo krašto, kalėjimuose maišydama juos su eilinėmis kalintais.

ALKOHOLIZMAS

Anot «Tarybinio Mokytojo», girtuokliavimas plinta o jo pasekmės ypatingai jaučiamos mokykloje — beveik visi vaikai, sukeičią daugiau sunkumų, yra iš girtaujančių šeimų, kuriose ne visada esti sąlygos protui ir valiai lavinti tėvų pavyzdžiu.

Mokykla draudžia mokiniams gerti, tačiau iš 76 apkausintų ašuntokų, 47 jau yra gėrimų ragavę, iš devintokų 71, sakdami «visi geria, tai ir aš geriu». Surasta visa eilė svaiginančių gėrimų krautuvių, kurios parduoda gėrimus ir jaunesniems, kaip 18 metų — o vaisių bei daržovių krautuose kiekvienas gali vynu nusipirkti. Būdinga, kad kalijų prekybininkų pavardės daugiausia nelietuviškos.

Spaudoje aprašyti atvejai parodo, kad žmonės nori savo vargus ir rūpesčius nusikandinti geroami arba, kad šeimoje, per karą suirusioje, susidaro nepalankios vaikų auklėjimo sąlygos.

SKYRYBOS

Visuomenė ir teisininkai rūpinasi didėjančių skyrybų skaičiumi. Viena priežastis, rašoma, yra, kad veda jauni, neilgai prieš vestuves susipažinę. Po vestuvių šeimas suardo kariuomenė, mokslas, įvairios kelionės ir girtuokliavimas.

ŠOKIAI

Vieni spaudoje peikia jaunimo šokius; kiti bando padėti kaip nors spręsti. Esą, modernieji šokiai daro moralinę bei kitokią žalą jaunimui. Iš kitos pusės, kiti užtaria jaunimą sakdami «jaunam žmogui šiaip jau nebeįmano ma be tranzistoriaus, televi-

Mokslininkas Albertas Einšteinas ir Dievo Problema

PREL. Z. IGNATAVIČIUS

Albertas Einšteinas yra laikomas mūsų laikų genijumi. Taigi ir jo pažiūros apie Dievą turi savo reikšmę. Tiesa, kad tikėti į Dievą neužtenka vien proto, kad ir gilaus. Mat protas savo sprendimuose apie tiesą gali kartais pasimesiti, ar tai dėl atsiradusių moralinio pobūdžio sunkumų ar dėl galimų praktinio pobūdžio pasekmių priimdamas ir išpažindamas tiesą. Kaip ten bebūtų, visada yra naudinga pažinti gilaus proto žmonių pažiūras.

Štai keli Alberto Einšteino biografijos bruožai ir trumpa šio mokslininko filosofinės religinės minties analizė

Alberto Einšteino tėvai buvo izraelitai. Jis gimė 1879 metais kovo 14 dieną Ulme, Vokietijoje. Jau ystę praleido Munchene, kur jo tėvas dirbo elektronikos srityje. 1905 metais Einšteinas baigė Zuericho Politechnikos mokyklą ir gavo daktaro laipsnį. Jau 1901 metais pradėjo rašyti vokečių moksliniams žurnalams elektro-dinamikos klausimais, atkreipdamas į save mokslininkų dėmesį.

1909 metais jis tapo Zuericho universiteto fizikos profesoriumi. Paskui dėstė fiziką Prūsijos mokslo akademijoje. 1914 metais pradėjo vadovauti Berlyno fizikos institutui. Didžiosios pasaulio mokslo akademijos Einšteiną išrinko savo nariu. Pasaulio universitetai, vienas po kito, jam suteikė garbės daktaro laipsnį.

1921 metais Einšteinas gavo Nobelio fizikos premiją. Šalia savo tiesioginių pareigų universitete, Einšteinas daugelyje kraštų paskaitas apie reliatyvizmo teoriją. Rūpinosi filantropija; skelbė pacifizmą. Einšteinas buvo visokio militarizmo priešas. Jis labai siejojosi Izraelio tautos reikalais.

1933 metais Einšteinas nutraukė visus ryšius su nacionalsocialistine Vokietija ir galutinai apsigyveno JAV-se. Jis rašė: «Aš negaliu priklausyti visuomenei, kuri pataikauja diktatūrai, nors tai ji daro priversta». Einšteinas mirė 1955 m. balandžio 18. Norėdami susidaryti šio didžiojo mokslininko filosofinių religinių pažiūrų vaizdą, pirmoje eilėje tenka išskirti, kad ryškiausias Einšteino asmenybės bruožas buvo jo charakterio savitumas, kuris ypač pasireiškė Einšteino noru atsisukti nuo įprastinių visuomeninio santykiavimo pa-

zoriaus, mašinų triukšmo, žmonių klegesio...»

Todėl Estijoje jau 30 metų veikia pramoginių šokių grupės ir pamokos, o Lietuvoje jos pradėtos prieš 2 metus.

ELTA

pročių.

Kartą jis yra pasakęs: «Aš niekad visa širdimi nebuvau prisirišęs nei prie kurio nors krašto, valstybės, draugų ratelio ar net savo šeimos». Šalia šio būdo savitumo bruožas yra pažymėta kita aplinkybė, kuri irgi turėjo įtakos Einšteinui, ypač jaunystėje jo tėvas mėgdavo pajuokti tikėjimą. Einšteinas mokėsi ir bren do toje epochoje, kada mokytojai ir vadovėliai skelbė per dėtą evoliucionizmą ir neigė tikėjimą į Dievą. Dar daugelio ausyse skambėjo Mekelio pasityčiojimas, kad jam pavykę krikščionių Dievą paversti «dujiniu nugarkaliu». Einšteinas apleido savo sinagogą. Jis netapo grynu ateistu, bet susidarė «kosminę» religiją, panteizmo, neiškaus pobūdžio. Sakėsi tikįs į «aukštesnės jėgos buvimą, jėgos, kuri pasireiškia neprieinama visata». Tuo metu Einšteinas neigė žmogaus vaizdą laisvę. Tvirtino, kad Dievybei yra visai nesvarbus žmogaus likimas ir žmogaus darbai. Aiškūs daiktas, kad su tokia Dievo supratimu Einšteinas buvo toli nuo Dievo, kurį aprašo Šventas Raštas, asmeninio savo kūrinių besirūpinančio Dievo.

Bet gilus Alberto Einšteino protas nesustingo šiose blankiose religinėse pažiūrose. 1950 metas Einšteinas kalbėdamasis su spaudos atstovais pareiškė: «Daugelis mano, kad aš esu ateistas. Netiesa. Labai klusta. Jeigu kas mano, kad tokią išvadą apie mano tikėjimą galės padaryti iš mano mokslinių teorijų, taip manydamas jis parodo, kad mano teorijų visai nesuprato. AŠ TIKIU Į ASMENINĮ DIEVĄ, ir aš nuoširdžiai sakau, kad niekada savo gyvenime nepriečiau ateistinės ideologijos». Tame pačiame pasikalbėjime Einšteinas pasakė, kad mokslo žmonės mano, jog nėra prieštaravimo tarp mokslo ir tikėjimo. Tačiau Einšteinas pripažino faktą, kad dar ir mūsų dienose yra mokslininkų, kurie laikosi įsikibę savo pirmatakių iš 1880 metų pažiūrų. Dar daugiau norėdamas pabrėžti savo radikališką nusistatymą prieš ateizmą, 1950 metais Einšteinas pareiškė, kad dar 18 metų amžiaus būdamas, «laikęs Darvino, Hekelio ir Huxley evoliucines idejas nepataisomai pasenusiomis». Čia mes norime paklausti, kas gi paveikė Einšteiną, kad jis apleido savo panteistines pažiūras ir pradėjo išpažinti Asmeninį Dievą, skirtingą nuo visatos. Pirmą Einšteinas ir kiti mokslininkai įgiję didesnę supratimą apie atomą. Būtent, susekė, kad atome neviešpatauja harmonija, kaip anksčiau manė mokslininkai.

(Bus daugiau)

V. Zelina

PASIBAIGĖ ŽIEMOS STOVYKLA

Paskutinę atostogų savaitę grupė Žilvitičių p. M. Vinkšnaitienės globoje stovyklavo J. Valavičių ir P. Simonių ūkiuose Dienos pasitaikė labai gražios, todėl nuo ryto iki vakaro jaunimas džiaugėsi mėnu dangumi, saule, skaidriu upeliu.

Ši stovykla buvo atpildas «Žilvityje» aktyviai dalyvavusiems jaunuoliams ir pasirašymas Jaunimo šventei. Dienos programoje buvo kun. St. Šileikos pravedamas dainavimas, tautiniai šokiai, vaidinimo «Sekminių vainikas» repetitijos. Mergaitės išsiuvinėjo berniukų tautiniams dražiams liemenes, o berniukai dirbo stalams papuošimus.

Vakarais visi linksmindavosi žaidimais, dainomis, pasakojimais. Ryta prie veliavų kaip šeima pradėjo naują dieną, vakare kartu užbaigdavo susikaupiami.

P. Vinkšnaitienei talkininkavo kun. St. Šileika, Marija Saulaitė, Leokadija Aleknavičiūtė ir p. Vinkšnaitis. Darnus bendradarbiavimas sukūrė gerą aplinką taip, kad stovykla buvo smagi visiems joms dalyvavusiems.

Vieną popietę stovykloje praleido ir pakalbėjo prel. P. Ragažinskas. Jo apsilankymas buvo džiugiai priimtas. Per paskutinį veliavos nuleidimą per kurį pakalbėjo kun. A. Saulaitis, buvo apdovanoti draugų išriakti ir vaovybės patvirtinti pasižymėję stovyklautojai: Marytė Aleknavičiūtė ir J. Zizas už pavyzdinumą; Jonas Šilickas už pasitangas lietuviškuose daly-

kuose.

Savaitės gale stovyklautojai, kurių buvo apie 15, išpildė įvertinimo anketas. Visi išreiškė džiaugsmą šią stovyklą ir viltį, kad tokių bus už šį gražų prisiminimą dalyvavusieji dėkingi visiems prisidėjusiems ir ypač Magd. Vinkšnaitienei.

M. S.

Rugpjūčio 23 dienos vakarui Vila Zelinoje ruošiamos mišios už 5 Sanpaulyje dirbusius mirusius KUNIGUS. Šią dieną sueina lygiai metai, kai mirė (Lietuvoj) 83 metų kun. Jeronimas Valaitis, pirmasis S. Paulyje lietuvis kunigas. Šis darbuotojas 5 metus.

Ta pačia proga bus Dievui kartu priminti ir kiti S. Paulyje mirusieji ar šie darbuotojai: t. Stanislovas Auseka OSB, prel. Kazimieras Miliuskas, t. Vladas Mikalauskas SJ ir pernai miręs JAV-bėse kun. Vincas Valevičius.

Tikimasi, kad mišias galės koncelebruoti keli kunigai.

Mišių proga bus rinkliava paremti sergantį Rio lietuvių kleboną kun. J. Janilionį.

Visų žilvitičių tėvų, kurie koku nors būdu prisidėjo prie Jaunimo Šventės rengimo yra kviečiamas POŠĖDIS šventės apyskaitai suvesti rugpjūčio mėn. 2 d., sekmadienį, 16 val. Jaunimo Namuose.

«Žilvičių» Tėvų Komitetas.

MŪSU MIRUSIEJI

Aleksandras Sadzevičius iš Vila Belos mirė rugpjūčio 9, palaidotas Vila Alpina kapinėse. Liūdi žmona ir vaikai.

Jo mylimai mamytei EMILIJAI GUDELIENEI mirus, Juozui Gudeliui ir visai jo šeimai užuojautą reiškia Jonas Bagdžius ir šeima

D E M E S I O

Parengiame dokumentus dėl registravimo į I. N. P. S., natūralizacijos ir kitokius. Rua Inácio, 703, V. Zelina. Stasyje, Joteika

Rugpjūčio 6 mirė, sulaukusi 84 metų, ir 60 metų moterys gyvenimo, MATILDA TUMĖNIENE iš Obelių parapijos iš Rokiškio, o čia iš Vila Prudente. Paliko nusiminusį vyrą Adomą metais jaunesnį už save, sūnus Antaną ir Stepą, dukteris Mariją, Elvyrą ir Emiliją su šeimomis, 10 vaikų ir 7 provaikų. Tėvas Jonas Bružikas, atlaikęs Mišias namuose, palydėjo velionę su dideliu būriu žmonių į S. Paulo kapines. Teilsisi ramybėje. Septintos dienos Mišios bus rugpjūčio 13 d. 19,30 val. jezuitų koplyčioj Parque da Mooca. Visi prašomi dalyvauti.

Liepos 29 sulaukusi 90 metų Vila Gustavo mirė SOFIJA VIDMANTIENE. Paliko liūdesyje vieną dukterį Zuzaną ir 3 sūnus: Alfonsą, Petrą ir Joną su šeimomis, su 13 anūkių ir 21 proanūkiu. Namuose liepos 30 d. klebonas J. Bružikas atlaikė šv. Mišias į Araça kapines. Teilsisi ramybėje, o vaikams ir giminėms gili užuojauta.

PRENUMERATORIAI

V. Bimba ir V. Kavolis po 30 kr., Marija Raugalas 25 kr. ir Petras Narbutis 50 kr. už dvejus metus.

PLANUOJA JAUNIMUI ŽIDINĮ

Antrajame organizacijų atstovų pasitarime Vila Zelinos

klebonijoje tėvai saleziečiai siūlė rūpintis «oratorija» — jaunimui tautinio, kultūrinio ir religinio auklėjimo centru. Sudaryta studijinė komisija.

NEMUNAS GYVUOJA

Sekmadienį tautinių šokių grupė «Nemunas» susibūrė pirmą kartą po narių Reginos Bagdžiūtės, Jono Lukoševičiaus ir Aleksandro Valavičiaus viešnagės Siaurės Amerikoje, kurios metu dalyvavo tautinių šokių mokytojų kursuose.

Grupė išrinko metams pirmąją valdybą: Jonas Lukoševičius, pirmininkas, Antanas Saulaitis, vicepirmininkas, Sylvanija, sekretorė, Petras Bielevičius, išdalininkas. Vėliau ir kiti įvairiomis pareigomis pasiskirstys, kad kiekvienas būtų už ką nors atsakingas.

Naujieji mokytojai parsivežė tautinių šokių knygų, pagal kurias mokys grupės narius. Ateinantį sekmadienį su darysimos pastovios poros — jeigu būtų norinčių grupę įsijungti, turėtų ateiti į repetitiją, kuri būna kas sekmadienį nuo 2 iki 6 val. popiet Vila Zelinos jaunimo namuose.

M A U Á

Prel. A. Armino parapijos orkestras — Banda da Imaculada Conceição dos Marianos de Mauá — rugpjūčio 8 Cidade de Socorro laimėjo São Paulo estado mėgėjų or-

ZELINOJE VISI GALI UŽSIMOKETI UŽ M. LIETUVĄ

p. Juozui Baužiui. Jis daug metų ištikimai patarnauja skaitytojams ir Administracijai, patarnaus ir dabar. Jo adresas yra Rua Manaias, 363. Visai arti prie bažnyčios aikštės. Pasinaudokite!

Didelis pasirinkimas medžiagų ir skoningas pasiuvimas, LAURO SANDRÓN vyriškų rūbų

SIUVYKLOJE LAURO

Rua do Orfanato, 686, — V. Prudente — Fone 63-5294 São Paulo

Medžiaga parduodama ir išsimokėjimui teikite ir išitikinkite medžiagos ir darbo kokybę ir kainą

ALEKSAS KALINAUSKAS

Advokatas

atlieka visus teisinio pobūdžio darbus, kaip įvairių bylų vedimas, inventarijų sudarymas, deskritis, dokumentų atitaisymas, nuomininkų išmetimas ir kiti darbai.

Rezidencija:

R. Joaquim Piza, 204
Tel. 31-2548

Raštinė:

15 de Novembro, 244
4.º - Sala 19 - Tel. 37-0324
no 14,00 iki 18,00 val.

ATSKIRO NUMERIO

KAINA 0,40

kestrų varžybose pirmą vietą. Varžybose dalyvavo 41 iš 60 grupės narių. Parapijoje yra ir kitas, jaunesniųjų, orkestras bei puikus choras, kurie iš klebono, didelio muzikos mėgėjo, paveldėjo suvogabumus muzikai.

Liepos 25 lietuvių parapijos bažnyčioje koncelebravo Mišias mons. Ignatavičius ir klebonas kun. Janilionis už gyvas ir mirusias močiutes ir už Stasės K. mirusius gimines. Lietuviai gausiai dalyvavo pamaldose.

Rugpjūčio 1 įvyko pamaldos už Uršulės Gauflinės vyro ir jo giminių vėles. Paminėtina, kad Gauflis mirė dar gana jaunas ir p. Uršulė su nepaprastu pasiaukojimu išaugino savo sūnus gerais patriotais lietuviais.

Rugpjūčio 8 buvo atitinkamos pamaldos už tėvus, gyvus ir mirusius, kadangi Brazilijoje ta diena yra tėvo diena.

Jau kuris laikas serga p. Tumonienė, kurią rūpestingai slaugo jos dvi dukterys. Broniaus Jurelevičiaus sūnus Aleksandras ligoninėje operacijai. Abiems parapičiams linkime greitai pasveikti.

Vyčių šeimos namuose liepos 25 mons. Ignatavičius rodė skaitres iš Lietuvos.

Liepos 16 d. į USA grįžo p. Zenė Bernatavičiūtė-Stankunienė su savo dviem dukrelėmis. Ji buvo atvykusi į Rio aplankyti savo seserų ir giminių, su kuriais ilgai nesimatė.

MAIRINQUE

Mirė dr. JONAS ZABROC KIS, buvęs Serviço Florestal de EFS vedėju. Palaidotas Mairinque kapinėse, septintos dienos Mišios Sta Terezinha bažnyčioje, Higienopolis, 8:30 val. ketvirtadienį. Liko žmona mokyt. Olivia Algodoal Zabrockis. Velionis vilnietis, lenkų valdymo laikais Vasario 16 iškėlęs trispalvę Gedimino kalnė.

URUGVAJUS

Katalikų radijo valandėlė rugpjūčio 5 minėjo 20tuosius gyvavimo metus.

Choras «Aidas» rugpjūčio 15 švenčia 25erių metų darbo sukaktį. Šviesimos Mišios už mirusius narius, ruošiamos vaisės ir meninė programa.

Lietuvių kalbos pamokose mokinių skaičius vis auga. Jos vyksta sekmadieniais 11 valanda ryto.

JONAS JAKUTIS

RUA COSTA BARROS, 352

TEL. 63-3285 — VILA ALPINA

Turi įvairiausių statybos medžiagų, geležinių daiktų, indų bei darbo įrankių.

Lietuviai pirkim pas lietuvis!

DR. ANTONIO SIAULYS

C. R. M. 10.647

Cirurgião da Santa Casa de São Paulo

Medico da Cruzada Pro-Infancia

Especialista em Obstetrícia pela Maternidade de S. Paulo
Clínica de Adultos e Crianças — Molestias de Senhoras
Partos — Operações

Horario: Das 12 as 14 e das 19 as 21 horas

Consultorio e Residencia RUA DOS TRILHOS, 1579

Mooca, Fone 92-3991